¹ In MS. Uouuent.

² *Breviar. Aberdon.* Lect. vi. According to Snorri, on a white horse.

apud beatum¹ martirem obligauerant, non immemor, in honore sancte marie uirginis ecclesiam fabricat, ad cuius opus fabricæ tam deuota fuit et promta populi oblatio, quatenus perfecta ecclesia ingenti, et peractis omnibus, que ad eius ornatum erant necessaria, adhuc de pecunia oblata multum superesset. Et quoniam hiis et aliis multis beneficiorum insigniis omnium animus in beati martiris obsequio deuotus extiterat, multarum preciosarum² et inde missarum rerum splendore hec, in qua ipse requiescit, testatur ecclesia.

DE PANIBUS IN CLIBANO IN LAPIDES CONUERSIS.

Erat³ in dacia prepositus quidam, uir odibilis et prauus, et, ut de iniquo legitur iudice, nec deum nec homines reuerens⁴. Hic ancillam habebat natam in prouincia beati martiris olaui, et hec erat erga uenerationem sancti deuotissima. Prepositus ille, ut erat homo peruersus et nequam, et qui laudes bonorum ingenti deprauaret studio⁵, non credebat hiis, que de martire dicebantur. Sed quicquid de miraculis eius et gloria communis omnium uulgabat assertio, rumorem ficticium⁶ et ridiculum estimabat. Contigit autem ut passionis eiusdem regis et martiris annua reuerteretur sollempnitas, quam cum magna ueneratione regionis illius homines celebrant. Uir ergo pessimus ad ostendendam maliciam suam inueniens tempus idoneum⁷, prauitatem quam pridem in corde tractauerat in opere demonstrauit. Non solum enim noluit exhibere reuerentiam sancti natalitio, sed eciam, ad contemptum illius, prefate mulieri, quam

¹ In *S.* deum et before beatum. The dedication must have been to the Virgin and S. Olaf. But Snorri does not mention that the promised church was built.

² Here we learn that the church at Trondhjem was adorned with precious objects brought from Constantinople.

³ Sect. 4. *S.* *Hom.* 153, *Mir.* iiii; *Geisli*, 35, 36; *Leg. Saga*, 106; *Olafs Saga*, 268. Prepositus probably means the reeve, bailiff, or local magistrate, not 'provost,' as in the old Swedish Legend.

⁴ *S.* Luke xviii. 2.

⁵ ut—studio caret *S.*

⁶ In *C. C. C.* ficticium, with *c* superscribed in later hand.

⁷ ad ostendendam—idoneum caret *S.*

erga uenerationem martiris ceteris deuotionem¹ compererat, precepit ut, in ipso festiuitatis die, panes deferat ad coquendum. Illa, quia peruersitatem hominis nouerat, et se tormentis sciebat affligendam grauissimis, nisi obsecundaret illius scelerati imperio, licet inuita, sacrilegis mandatis obtemperat. Panes defert ad clibanum, lesa uehementer, crebris gemitibus sanctum interpellans. Testatur quoque et iuramento confirmat, se nunquam deinceps delaturam² martiri, nisi certis declararet indiciis in tanta necessitate uirtutem suam. O recens, et ante tempus illud inauditum miraculum! uno eodemque momento et homo nequissimus percutitur cecitate, et panes in clibano positi conuertuntur in lapides³. Adhuc ex illis lapidibus unus in miraculi testimonium et memoriam in beati basilica reseruatur martiris⁴.

DE LINGUA PUERI ABCISA ET AD SEPULCRUM MARTIRIS
EI RESTITUTA.

Pueri⁵ cuiusdam falso impetiti crimine, ut sepe fert iustus crimen iniqui, lingua abscisa est. Hic fama miraculorum, que per sancti merita fieri frequenter audierat, excitatus, ad memoriam martiris uenit. Sanctum multis efflagitabat lacrimis, altis exorat gemitibus, ut loquendi officium quod iniuste perdiderat suo sibi restituat interuentu. Cum ergo ad sepulcrum martiris in oratione⁶ et lacrimis aliquanto persucrasset

¹ deuotiorem *S.*

² In *S.* honorem after delaturam. This miracle (cf. p. 83 below) indicates that the martyr occasionally yielded to unseemly coercion.

³ See Introduction, p. 45, Olaf-stones. The emblem varies. Sometimes it is a chalice; sometimes what looks like a 'cottage' loaf. The Norse antiquaries call this the Kingly orb. The loaf is unconnected with his name.

⁴ *Hom. Mir. v.*

⁵ Sect. 5. *S. Hom. 153, Mir. v; Geisli, 37-39; Olafs Saga, 276.* The *dramatis personae* are named in Monk Hall's relation (*Leg. Saga, 119*). The youth was Kolbein: the person who cut out his tongue, Thora, mother of Sigurd (King Sigurd Mund, who died 1155); while Snorri makes her to be mother to Sigurd the Crusader.

⁶ In *C. C. C. MS.* orationem by error.

tempore, hora quadam placido sopore resolutus quiescebat, et ecce ex-cuntem de scrinio uidet hominem statura mediocrem, aspectu decorum, qui propius accedens, et manu sua os adolescentis aperiens, lingue truncate partem que remanserat tanta uirtute extraxit et extendit, ut uiolenciam conaminis adolescens ferre non ualens in somnis clamare cogeretur. A somno itaque sanus exurgens¹ in dei laudes et martiris exultans prorupit². Sic itaque, qui ad sepulcrum sancti merens et elinguis uenerat, libere loquens ad sua cum gaudio remeauit.

Alter³ quidam a sclauis⁴ captus, abscisa lingua, forte elapsus est. Hic ad memoriam⁵ martiris ueniens, et ut lingue sue pristina redderetur sanitas cum intima cordis contricione postulans, usum loquendi quem amiserat recepit, seque in ecclesia eadem perhenni obsequio martiris mancipauit.

Mulier⁶ quedam adeo deformiter contracta, ut pedes eius clunibus adherent⁷, ad sepulcrum martiris allata est. Ubi cum in lacrimis et obsecratione uigili perseuerasset diucius, integre sospitati reddita, extensis neruis, erectis tibiis, confortatis pedibus, et singulis membris officio suo et forme redditis, hilaris et gaudens ad propria repedauit.

DE SACERDOTE OCULIS, LINGUA, TIBIIS DESTITUTO, ET MERITIS
MARTIRIS SANITATI RESTITUTO.

Erant⁸ duo uiri fratres, et hii genere clari habundantes in seculo obtinebant diuitias. Illis erat soror secundum carnis superficiem pulcra,

¹ In MS. exurgens. ² Hiatus in *S.* from cum—prorupit, but given in *Hom.*

³ Sect. 6. *S.* *Hom.* 154, *Mir.* vi; *Geisli*, 40-41; *Leg. Saga*, 114; *Heimskr.* 745; *Olafs Saga*, 277.

⁴ In *Hom.* called 'Vends.'

⁵ memoria MS.

⁶ Sect. 7. *S.* *Hom.* 154, *Mir.* vii, not mentioned in *Geisli*; *Leg. Saga*, 108; *Heimskr.* 657; *Olafs Saga*, c. 274.

⁷ adhaerent *S.*

⁸ Sect. 8. *S.* *Hom.* 154, *Mir.* viii; *Geisli*, 58-61; *Leg. Saga*, 109 and 115; *Heimskr.* 657; *Olafs Saga*, c. 274. Snorri gives the names of all the parties, most likely copying the account in *Leg. Saga*. The priest was Rikard.

set, ut rei probauit exitus, ad prauorum detrectationes minime circumspecta. Hec cum quodam sacerdote anglico, qui in domo fratrum eiusdem mulieris manebat, deuotam habens familiaritatem, honesto zelo multa eidem contulerat beneficia. Accidit autem ut de muliere illa suspicio sinistra oriretur. Sed quia sermo malus mentem audientium facile solet inficere, propter assidua colloquia insonti sacerdoti culpa indicitur. Fratres autem eius ob magnam familiaritatem, qua sacerdoti coniuncta fuerat, quasi de re certi, et supra modum indignati sunt, et furore nimio succensi dolorem suum dissimulando suppresserunt. Quadam uero die sacerdotem nichil suspicantem mali euocant, et assumpto quodam cliente suo, iniquitatis quam conceperant conscio, quasi cuiusdam negotii gracia secum abducunt. Cum ergo remoti longe a domo sua in loca secreciora deuenissent, arripientes presbiterum: nichil tale formidantem, frangunt ei tibias, abscidunt linguam, a capite oculos eruunt. Denique cum ille, dolore anxius, lingue residuum mouens balbutire uideretur, inuadentes eum, partem lingue quam reliquerant forcipibus extrahentes, iterum abscidunt, et eodem seminece relicto in domum cuiusdam paupercule mulieris ab ipsa defertur. Porro ille tantam expertus crudelitatem hominum de diuina clementia non diffidit. Ore tacens, deuoto corde efficacius loquitur; quo infirmior, eo fortior et potens, et ad gloriosum martirem olauum, de cuius meritis tam magna audierat, totis conuersis precordiis, illum sibi in tanta necessitate non desse, quo miserior eo miserabilior, quo magis anxius eo enixius deposcit. Sic in oratione et gemitu et contricione cordis persistens opem martiris implorare non cessat, miser miseratione dignus; postero tandem die soporis quiete resoluitur. Et ecce apparuit ei sanctus martir, dicens se olauum esse, quem tam deuote et obnixie inuocauerat. Deinde eius oculos et tibias, et queque loca saucia blanda manu pertractans, tandem, ut ad linguam eius manum suam misit, lingue radices tanto extraxit conamine, ut, nimio dolore coactus, clamorem maximum sacerdos emitteret. Ilico, post salutarem tactum martiris, tam grauiter

leso tante diuine pietatis ubertas affuit, ut nichil omnino passus uideretur. Lingua reddita, tibie sanate, oculi restituti, et loca, si qua fuerant uulnerata uel lesa, integerrimam recepere sospitatem. In argumentum tamen quod oculi fuerant eruti, remansit in palpebris cicatrix candida.

QUOD DOLATURAS UIRGE, QUAM DOMINICA INCIDERAT, IN PALMA
COMBUSSIT.

Accedamus¹ ad illud miraculum, quod in ore omnium uersatur, quod etsi narrationi nostre inserimus postremum, quantum tamen ad ordinem rei geste, primum fuit omnium que narrauimus. Contigit² enim, sancto adhuc in carne uiuente, quod quadam die dominica gloriosus rex olauus uirgulam, forte ubi residebat inuentam, cultello, quem in manu tenebat, dolaret, inmemor quod dominica dies esset. Obseruant enim in noruegia cum magna diligentia festos dies, nec ullus aliquid operis magni uel parui facere presumit. Unus igitur ex eis qui assistebant regi, uidens quia rex dominica die dolaret, nec tamen aperte ausus dicere quod dominica esset, hac illum uoce commouit³. Domine, inquit, rex, cras erit secunda feria. Qua commonitione rex ad se reuersus, et quia uirgam dolauerat dominica die uehementius dolens, omnes dolaturas uirge collegit, et collectas super manum suam igne adhibito combussit. Quibus combustis manus illius illesa apparuit. Innouatum⁴ est ergo illud miraculum, quod olim apud babilonem in tribus pueris celebratum est. Ad consumendas uirgule particulas ignis uim naturalem habuit, nec omnino ledere ualuit innocentis regis manum.

¹ 'Accedamus—narrauimus,' *caret S. Hom.* 156, *Mir.* xiii; *Leg. Saga*, 110; *Heimskr.* 462; *Olafs Saga*, c. 186.

² Sect. 9. *S.* Snorri mentions this as having occurred during the period of Olaf's stay in Russia, and the Louvain Legendary says expressly 'ipso in Russia existenti.' Our author too states that, in order of time, it was the earliest of all that he has recorded.

³ commonuit *S* (rightly).

⁴ 'Innouatum—manum,' *caret S.*; given in *Hom.* 156. Cf. Daniel iii. 25.

QUALITER QUIDAM RUSTICUS PER INUOCATIONEM BEATI OLAUI
SUSPENDIUM EUASIT.

Quodam¹ etiam tempore contigit aliud percelebre et inauditum miraculum. Nam² rusticus quidam, uir simplex et innocens, a quibusdam potentibus prouintie illius in qua manebat, non iusticie, sed odii causa, falso latrocinii crimine impetitur, et, postposita discussione, negans trahitur, et inimicorum preiuditio suspendio addicitur. Cumque anxius et miserabilis in gente peruersa nullum, cum oraret, iusticie locum uideret, de humano prorsus desperat auxilio. Unde ad dei misericordiam toto se uertebat pectore, et beatum martirem olauum enixius deprecatur, ut innocenti sibi apud deum precibus pro iusticia subueniat, qui nocentes³ multociens a debita pena misericorditer suis precibus liberat. Quid plura? Ex adipe⁴ prodiit iniquitas eorum; absque mora transiit in effectum: suspendunt insontem suspendio digni. Uerum legis statutor⁵ sanctus olauus miseretur miserabili, affuit clamanti, pro innocentia iusticiam postulanti. Continuo namque, ut a terra leuatus est, quasi in uisione, uisus est sibi sanctus martir olauus pedibus suis asserem supposuisse⁶, cui innixus per nouem ferme horas illesus permansit, donec uxor sua et filii a quodam nobili reuerterentur, impetrata licentia ut corpus deponerent, et sepulture commendarent. Cumque aduenirent ut eum sustollerent, filius eius ascendit arborem, cui suspensus adherebat, que ex quodam promontorio alte fixa manebat⁷. Cuius summitatem cum predictus iuuenis serpendo attingeret,

¹ 'Quodam—Nam,' caret S.

² Sect. 10. S. *Hom.* 157, *Mir.* x; *Leg. Saga*, iii; *Flateyb.* II. 388; *Postula Sögur* (ed. Unger), II. 181.

³ nocentibus S.

⁴ Psalm xvii. 10; cxix. 70.

⁵ scrutator S. For an account of Olaf's law-making see Note 4, p. 70 above; *Leg. Saga*, 31, and *Theod. Monachi Hist. de Antiq. Regum Norwagiensium*, cap. xvi: 'Leges patria lingua conscribi fecit juris et moderationis plenissimas, quae hactenus a bonis omnibus et tenentur et venerantur.'

⁶ Sic in C. C. C.

⁷ There is a touch of the Aeneid here; cf. ii. 650.

uibrato ictu ligamen, quo sustentabatur, preceidit. Quod dum fieret, corpus miserabile in tale precipitium tendit, ut magis membratim crederetur comminui, quam etiam uiuenti salus posse sperari. Set nec casus asperitas, nec eminentia scopuli poterat inferre grauamen cui, pro iusticia, martiris meritum prestitit iuuamen. Qui statim quasi resolutus sopore resedit, uisionem uelud sompnum recolens. Cum autem, discedente algore, uigor membris accresceret, et, resumpto spiritu, paulatim conualesceret, ad sancti martiris limina properc tendit, et rem penes se gestam, et multorum testimonio approbatam, ad laudem dei ex ordine eius loci archiepiscopo et fratribus¹ exposuit.

DE UIRI CUIUSDAM PRESUMPCIONE, ET SUE PRESUMPTIONIS
ULTIONE.

Contigit² quodam tempore ciuitatem, in qua sanctus martir requiescit, uehementer accendi, unde, ad muniendam ipsam ecclesiam, corpus martiris, pro muro, ignibus opponunt. Accessit autem quidam satis temerarius, et scrinium martiris cepit uerberare, minas inferendo, quod totum simul incendio relinquendum esset, nisi solitum monstraret beneficium, et ecclesiam cum domibus adhuc illesis suis orationibus custodiret. Ecclesia autem intacta permansit; set minister ille, nocte sequenti, graui oculorum dolore correptus, tandem in ipsa ecclesia sancti martiris precibus sanitatem recepit.

DE IUUENE PER MARTIRIS SUFFRAGIA A CAPTIUITATE LIBERATO.

Iuuenis³ quidam, natione dacus, a sclauis detentus ducitur, et cum aliis captiuis in custodia strictissime mancipatur. Nam diebus cathenatus

¹ The Clergy of the Cathedral, twenty-four in number.

² Sect. 11. *S. Hom.* 158, *Mir.* xi; *Leg. Saga*, 112; *Heimskr.* 656; *Olafs Saga*, c. 273, referred by Snorri to the time of Magnus Barefoot, 1093-1103.

³ Sect. 12, *caret S. Hom.* 158, *Mir.* xii; *Leg. Saga*, 113; *Heimskr.* 697; *Olafs Saga*, c. 275, where Snorri places it in the time of Sigurd the Crusader.

sine custode manebat, noctibus uero ipse hospitis filius, ut eum artius custodiret, uno pede secum boiis religatur. Set miser ille, pre anxietate dormire non ualens, quid supersit consilii secum sollicite tractat. Horret laborem, ueretur penas, dumque redemptionem desperat, tollit finem miserie. Quippe cum bis prius captus a parentibus redimeretur, tam tediosum quam sumptuosum eis de cetero fore autumatur. O quam misera est uita, cum mors optatur, quam infelicissimum uiuere, ubi mors creditur uite dominari! Unde preceps in ambiguum tendit, aut uti celeriter presentem mors excludat miseriam, aut felitius uiuere contingat. Necat hospitis filium; pedem abscidit, et, ad portandum recollectis cathenis, nemora petit. Set diluculo factum detegitur¹; clamor extollitur, et nocens exquiritur. Duo canes soluuntur ad inuestigandum fugitios christianos mirabiliter edocti²; quorum sagacitas ilico uiam pandit querentibus, et latratus prodit latentem. Capitur miser, trahitur, ceditur uerberibus afflictus, morti fere addicitur; cui nequaquam pietas hominis constat suffragio, nec ulla miseratio pagane mentis ignara fuit presidio. Set tantum innata gentili nequitia mortem suspenderat debitam, cum auaritia naturalem excluderet zelum. In tantum etenim eum³ illud infelicissimum possederat uitium, ut sperata iuuenis redemptio debitam filialis sanguinis uindictam secluderet. Inde domum trahitur, et cum aliis sexdecim christianis in carcere detruditur, et ceteris durius tam ligneis quam ferreis uinculis adartatur. Cuius prior miseria huius respectu umbra erat, et preterita mala futurorum sola nimirum creduntur presagia. Nullus enim adueniens pietatem ostendit iam debili, set quisque quasi dampnato penam inflixit misero: nil ei datum est, nil licuit, nisi ut in se cognosceret quicquid effrenata seuire possit impietas. Eius itaque in

¹ In *C.C.C.* detegitur.

² An early mention of the use of bloodhounds, cf. *Magnus Helga Saga*, c. 8. There King Magnus Barefoot tracks Magnus Erlingson by the same means. One of the dogs bays at the foot of a tree into which the fugitive had climbed, and is hit by him with a cudgel; whereupon the beast runs off, followed by the whole pack.

³ The father of the youth who had been killed by the Dane.

tantum excreuit miseria, ut eisdem uinculis mancipati eius defflerent¹ miseriam, unde consilium ei proponunt, ut uouendo sancto se donet martiri olauo, et ei perpetuo in sua ecclesia, si se liberauerit, famuletur. Quod cum gratanter susciperet consilium, nocte sequenti, et inter socios dormienti, uisus est sibi homo statura mediocris astare, seque hiis placide affari. Cur, inquit, o miser, non surgis²? At ille: Domine mi, tu quis es? Respondit: Ego sum, inquit, ille olauus, quem tu uocasti. Et dixit: Domine, libenter surgerem, sed uno pede compede stringor, altero sum in boiis sociis meis concathenatus. At ille inquit, Surge cito, nil dubitans, quia liber es. Statim itaque, ut a sompno excitatus est, sociis sompnum retulit; quem statim si uerum sit quod uiderat hortantur³ temptare. Et ilico, ut se erigere uisus est, sensit se omni uinculo liberatum. Quidam uero ex sociis hoc ei frustra asserunt factum, cum ostium uectibus et seris forinsecus firmissime muniatur. Quidam autem senex, qui in eadem tenebatur angustia, nichil hesitate de martiris suffragio ammonet, cuius euidenti iam soluitur beneficio, nec in uanum, inquit, tam celebre credendum est prestari miraculum, ut res tam clara, merito carens prospero successu, silentio magis quam laude digna appareat, ut scilicet martiris beneficio pena potius crescat quam libertas. Expergiscere igitur, et palpa ostium, quod dum exieris de salute securus eris. Quod ita factum est, nam ostium apertum reperit, et iterum ad nemora tendit. Quid mora? Ut hoc reperiunt, solutis canibus ut prius inuestigant. Iacet miser, uidet uenientes; sed hominum uisus caligatur, et uis odora canum⁴ naturali priuatur effectu, sicque iacentem per-

¹ Sic in *C.C.C.*

² In the *Miracles of S. John of Beverley*, cited above p. 67, note 4, a clerk lies chained in the lock-up at Cottingham. He prays to S. John, when forthwith 'Vir quasi esset pontifex' appears, and bids him 'ut assurgeret et abiret.' The clerk answers, 'se nequaquam hoc facere posse, utpote annulis ferreis per ambas tibias constrictus, et carcere firmiter obserato inclusus.' The figure tells him he is loose, and the clerk being now awake perceives 'unum de annulis a tibia ruptum esse.' *Miracula S. Joh. Episcopi*, p. 303, *ibid.* He is pursued at daybreak, but escapes to Beverley.

³ hortantur in *C.C.C.*

⁴ Virg. Aen. iv. 132.

transeunt, et de euentu tam mirantes quam dolentes domum tandem reuertuntur. Ad hec autem beati martiris crescit gloria meritorum; nam illum, quem de dolorum uoragine traxerat, ad litus uenientem nequaquam sinebat periclitari; a tortoribus etenim liberari ad penam¹ non sufficeret salutem, nisi liberatio curacionum etiam beneficio subueniret. Capud etenim eius adeo crudeli uerbere tundeatur, donec auris offitium prorsus amitteret. Predicto igitur modo liberatus, adiunctis sibi duobus christianis, diuturna captiuitate² fatigatis, marium subit pericula, et maturiore certans consilio, amota segnicie, simul cum sociis fugam succincte peragit. Ueniens itaque ad ecclesiam beati martiris, ad soluendas pro suscepto beneficio grates, gaudet se perfectam recepisse sanitatem. Uoti autem compos effectus, uotum persoluere mens ad modicum cepit refugere, donec, ad plenum subuerso consilio, ualidus iam et fortis effectus iter arripuit recedendi. Cumque una dieta³ profectus, a quodam uenerabili uiro caritatis affectu hospitio esset receptus, uidit nocte tres uirgines uultu decoras, habitu nitidas, sibi astare, et se grauitur castigando inquirere quomodo temerario ausu sanctum, cuius tot uiderat uirtutum miracula, offendere non timeret, et sibi redemptum mancipium et uoto firmatum subtrahere presumeret. Uisu itaque expergefactus, mane consurgens hospiti suo rem totam penes se gestam ex ordine pandit, cuius ammonitu statim repedare cogitur. Hec miracula patulo produntur indici, cum, ad gloriam saluatoris, predictum iuuenem in ecclesia beati martiris, eius obsequiis perpetuo mancipatum, uideremus, et in membris eius ferramentorum uestigia conspiceremus.

DE MULIERE A MORBO EMPHILEMPTICO LIBERATA.

In urbe⁴ illa, in qua nunc preciosus thesaurus reliquiarum beati

¹ penam in MS. C.C.C.; apparently a mistake for plenam.

² captiuiuitate in C.C.C.

³ A day's journey.

⁴ Sect. 13, *caret S. Hom.* 161, *Mir.* xiii; *Leg. Saga*, 116; *Flateyb.* II. 389, not in Snorri's *Olafs Saga*.

martiris olaui habetur, erat mulier quedam, diuturna emphilemptici morbi uexatione grauata, que cuidam iuueni, huius morbi ignaro, nuptiis traditur. Celebratis igitur omnibus, que de more nuptiarum ordo petebat, nocte quadam illis iacentibus, infirmitas reuertitur, et elisa spiritu uolutabatur spumans; corpus autem, quasi exanime factum, in horribilem, mutato colore, conuertitur formam. Quod dum maritus cognosceret, infelicissimum se clamat, quem adeo irremediabili malo, peccatis exigentibus, tam indissolubiliter contigit sociari. Querit tamen ex quo contigisset, uel si ullum medicamentorum quandoque expetisset. At illa, singulis se fere mensibus ita torqueri, nec quicquam medicorum sibi fatetur conferre prudentiam. Cuius dolor dum ex uultus mutatione proditur, ex mariti compassione, non minus quam propria infirmitate mulier torquetur. In his posita angustiis gloriosam uirginem, misericordie scilicet matrem, et sanctum martirem olauum iugi prece interpellabat, ut suos dolores ope leuaminis terminaret. Conuento itaque sacerdote suo, que fragilis caro sugesserat confessa est: set et propositis sue miserie causis de remedio querit consilium. Hic¹ autem diuino instinctu ad euangelium conuersus, ex uerbis dominicis profert: Hoc genus morborum non posse eici nisi oratione et iciunio². His autem ammonita uerbis, simul cum marito ad ecclesiam beati martiris ambo conueniunt, et, allatis copiosis luminaribus, illius sacre noctis excubias, cum aliis diuersis inualitudinibus oppressis, tota deuotione iciuni peregerunt. Erat namque die sequenti ipsius martiris uotiuu solempnitas. Celebrato itaque a fratribus nocturnali offitio, uti solempnitati competebat, qua gloriosus christi athleta martirio coronatus est, domum reuertitur, ex temporis successus approbatione perfectam sospitatem consecuta. Nam cum tanta esset mali uehementia, ut nullo fere a iuuentute mense omisso uexaretur, post perceptam gratiam nec etiam uisitatio quandoque inde sentitur. Quibus postmodum, ex percepto beneficio, tanta accesscit deuocio, ut singulis annis, eadem

¹ Hinc in *C.C.C.*

² S. Matthew xvii. 21.

martiris uigilia, qua sanitatem recuperari gaudebat, ieiuni prorsus excubiis et elemosinis deo studiosissime famulentur.

QUALITER INCENDIUM AD IMAGINIS SUE OPPOSITIONEM SIT
EXTINCTUM.

In¹ ciuitate quadam ruscie, que holmgarder² appellatur, contigit tale incendium subito euenisse, ut tocius urbis uastatio uideretur imminere. Cuius habitatores nimirum timore resoluti ad quendam latinum sacerdotem³, nomine Stephanum, qui in ecclesia sancti olaui ibidem ministrabat, cateruatim confluunt, ut in tanta necessitate experiantur beati martiris merita, et certis probentur indiciis que de ipso, fama referente, didicerant. Sacerdos autem haut segnis eorum fauet uoluntati, ymaginem eius arripit, brachiis suis ignibus opposuit; set nec ignis ulterius transgreditur, et pars relicta ciuitatis ab incendio liberatur.

Illud⁴ etiam relatione dignum est, quod in quadam prouintia contigit, que Thelemarch⁵ uocatur. Die etenim quadam, dum incole illius regionis in multitudine conuenissent, ut de ecclesia in honore beati martiris fabricanda tractarent, et lapides, qui domari possent, non inuenirent, ad opus ligneum propositum conuertunt. Die autem, qua is qui ad opus propositum quasi magister adducebatur, sepe frustratus, iter reuer-

¹ Sect. 14. S. In *Hom.* 162, *Mir.* xiv; *Leg. Saga*, 117; *Flateyb.* II. 390: not in Snorri's *Olafs Saga*.

² MS. *C.C.C.* reads holingarder. In *Hom.* holmgarǫr = Novgorod. See Cleasby's *Icelandic Dict.* In the tenth and eleventh centuries the Scandinavians erected castles or strongholds (gardar) among the Slavonians, east of the Baltic, and this was one of them. Cf. *Olafs Saga*, c. 65. According to Munch, there is abundant testimony to show that, already in the ninth and tenth centuries after Christ, the Russians and Scandinavians had nearly the same speech. In fact, it would almost seem that the dwellers on both sides of the Baltic were in the earliest times one people.—Munch, *Norske Folks Historie*, I. 39.

³ sacerdos latinus, rendered in *Homily* by 'a clerk and a teacher.'

⁴ Sect. 15, *caret S.* In *Hom.* 163, *Mir.* xv; *Leg. Saga*, 120; *Flateyb.* II. 390; not in Snorri's *Olafs Saga*.

⁵ Pelemarch in *C. C. C.*

tendi suscepisset, montis uicini latera, uirtute diuina, inpetu mirabili sunt precisa, ubi postmodum lapides ad opus idoneos sufficienter colligunt, et laborem edificii deuotissime subeunt.

In¹ quadam etiam prouintia, ciuitati uicina, contigit quendam infantulum a parentibus oberrasse, qui, inter conuiuas constituti, ad querendum puerum ab eis auxilium expetunt. Peragratis itaque omnibus eiusdem uille finibus, de infante nichil reperiunt; nec labori cedentes secunda die iterum querunt. Cumque fatigati nullum inde uestigium reperissent, dolentes pariter reuertuntur, et facta inuocatione ad sanctum olauum, collectam faciunt secundum singulorum facultates, et, mittentes ad ecclesiam sancti martiris, tercio sub eius obtentu querere temptant. Statimque exeuntes, in quodam loco prope domum, quem prius satis perlustrasse uidebantur, dormientem inueniunt, et alacres facti domum reuertuntur, super inuento, quem prius perditum defleuerant, domini laudantes magnalia², qui pro agonista suo tot dignabatur operari miracula.

DE IUUENE A DOMINIO DIABOLI LIBERATO.

Breuit³ quedam perstrinximus, que pro martire suo dominus operatur beneficia, set inter cetera non minimum uidetur, quod iam nunc mentes pulsat fidelium. Sicut enim fidelis cuiuslibet anima corpore constat ex natura prestantior, ita eius mors grauior, et curatio preciosior estimanda. Inimicus etenim humani generis, quod in paradiso egit, hoc cotidie nobiscum agere non desinit. Profectus namque singulorum mentibus molitur euellere, et ficta sue promissionis blandimenta inferre. Quod enim deus minatur leuigat, et ad credendum, quod falso promittit, inuitat; honores pollicetur temporales, et supplicia leuigat, que deus minatur eterna. Hac elationis peste primus seductus est parens, qua

¹ Sect. 16, caret S. *Hom.* 163, *Mir.* xvi; *Leg. Saga*, 121; *Flateyb.* II. 391; not in Snorri's *Olafs Saga*.

² Wonderful works: Ducange.

³ Sect. 17, caret S. In *Hom.* 164, *Mir.* xvii; *Flateyb.* II. 391; *Leg. Saga*, 122; not in Snorri's *Olafs Saga*.

nunc cotidie posteros sauciat incautos. Hoc usus est iaculo, dum quendam adeo prae suggestionis ueneno infecerat, ut, creatoris precepti oblitus, spiritum superbie sequeretur deceptus. Erat namque infelix iste de prouintia, que dicitur insula exterior¹, quem antiquus hostis tanta cecitate percusserat, ut cupiditate terrenorum futura non terrerent supplitia. Breuis quidem pro spe honoris, ditioni subicitur eterne mortis, et diaboli mancipium dono effectus, dum suum apostatando negat creatorem, libertatem filiorum dei priuatur. Cumque preceps ad queque lubrica malignoso traheretur instinctu, et quasi securus de preda gloriaretur inimicus, occurrit beati martiris natalis dies. Cumque turbe cateruatim ad eius ecclesiam more confluerent, affuit et iste, ut per effrenatam lasciuam uisus illiciti ad noxias concupiscentias traheretur exterius, tanto fieret inimico obligatior, quanto eius suggestioni consentiendo succumberet. Uerum dominus, omnium uolens salutem, uis moribunde tanto amplius misertus est, quanto grauius deceptam nouerat. Nam cum beati martiris olaui corpus gloriosum in processione extra ecclesiam portaretur, cepit predictus de gloria martiris apud se pensare, et suam miseriam mente tractare. Proponit gloriam perditam, et terrores susceptae dampnationis repplicat sollicitus. Tanta namque ex martiris salutifera presentia mentem eius afflauerat gratia, ut, abstracto impietatis uelamine, mens emollita ex compunctionis fletu foris ostenderet afflicta, quod intus pateretur ex culpa. Cumque feretrum de loco, quo steterat, ad reportandum leuaretur, eidem se loco contulit, quo martiris corpus quicuisse conspexerat, et mente prostratus sanctum martirem uberrimis cepit interpellare gemitibus, ut dampnationis quo tenebatur uinculo suis mereretur precibus absolui. Exauditus² itaque martiris precibus, quasi de obliuionis morte suscitatur, et amissum anime uigorem paulisper mente colligens, humiliatus didicit quid elatus amiserat. Uulnus tamen adultere mentis aperire uerbatur, et, confusus pudore,